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administración local
AYUNTAMIENTOS
HORCAJO DE LOS MONTES

ANUNCIO

Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Habiéndose aprobado provisionalmente por el Pleno de esta Corporación, en sesión ordinaria ce-

lebrada el día 16 de agosto de 2016, la ordenanza fiscal reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles,

y habiendo sido objeto de exposición pública durante treinta días sin que se haya producido reclama -

ción alguna durante dicho período, queda aprobada definitivamente, procediéndose a la publicación

íntegra del texto de la ordenanza.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, contra la referida ordenanza podrá interponerse directamente ante la Sala de lo Contencioso-

Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, recurso contencioso-administra -

tivo en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación íntegra de la or -

denanza en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad Real.

Horcajo de los Montes, a 27 de septiembre de 2016.-La Alcaldesa.
TEXTO DE LA ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

De conformidad con lo establecido en los artículos 15.2 y 16.2 en relación con el artículo 59.1

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legisla -

tivo 2/2004, de 5 de marzo, el Ayuntamiento de Horcajo de los Montes exige el impuesto sobre bienes

inmuebles que se regirá por los preceptos de la citada norma, disposiciones que la desarrollan y esta

ordenanza fiscal.

Artículo 1. Naturaleza y hecho imponible.

La naturaleza, hecho imponible, supuestos de no sujeción, sujeto pasivo, base imponible, base

liquidable, cuota, devengo, periodo impositivo y gestión de este impuesto se regirá por lo previsto en

los artículos 61 y siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, dispo-

siciones de desarrollo y complementarias de la citada norma y lo dispuesto en la presente ordenanza.

Artículo 2. Gestión tributaria.

El impuesto se gestiona a partir de la información contenida en el padrón catastral y en los de -

más documentos expresiones de sus variaciones, de conformidad con lo previsto en el artículo 77.5 del

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, disposiciones de desarrollo y comple -

mentarias de la citada Ley.

Artículo 3. Tipo de gravamen.

De conformidad con lo previsto en el artículo 72 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las

Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el tipo de gravamen

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a este municipio queda fijado en los términos que se

establecen:

a) El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza

urbana queda fijado en el 0,75.

b) El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza

rústica, queda fijado en el 0,60.
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c) El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los Bienes de caracterís -

ticas especiales, queda fijado en el 0,60.

Artículo 4. Exenciones.

Exenciones potestativas de aplicación de oficio.

A) Están exentos del Impuesto los siguientes Bienes Inmuebles situados en el término municipal

de este municipio:

a) Los inmuebles urbanos, cuya cuota líquida sea inferior a 6 euros.

b) Los inmuebles rústicos, cuando para cada sujeto pasivo, la cuota líquida que corresponda a la

totalidad de sus bienes rústicos situados en el Municipio sea inferior a 6 euros.

Artículo 5. Bonificaciones.

Bonificaciones obligatorias de carácter rogado.

A) Gozarán de una bonificación del 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto, siempre que así

se solicite antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las

empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria, tanto de obra nueva como de reha-

bilitación equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

Documentación.

Para disfrutar de la mencionada bonificación, los interesados deberán aportar la siguiente docu -

mentación:

a) Escrito de solicitud de la bonificación según modelo normalizado en e que se identifique el

bien inmueble mediante la consignación de la referencia catastral, firmado por el sujeto pasivo. En el

supuesto de que la bonificación sea solicitada por representación deberá aportarse copia del documen-

to que acredite la misma.

b) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de que se trate,

la cual se hará mediante certificado del Técnico Director competente de las mismas, visado por el Co -

legio Profesional.

c) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción y pro -

moción inmobiliaria, la cual se hará mediante la presentación de los estatutos de la sociedad.

d) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación es de su propiedad y no forma par-

te del inmovilizado, que se hará mediante copia de la escritura pública o alta catastral o certificación

del administrador de la sociedad, o fotocopia del último balance presentado ante la AEAT, a efectos

del impuesto sobre sociedades.

e) Fotocopia del alta o último recibo del Impuesto sobre Actividades Económicas.

Procedimiento.

La solicitud de bonificación se podrá formular antes del inicio de las obras; y la acreditación de

los requisitos anteriores podrá realizarse mediante cualquier otra documentación admitida en derecho.

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectasen a diversos solares, en la

solicitud se detallarán las referencias catastrales de los diferentes solares.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el periodo impositivo siguiente a

aquél en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que duran -

te ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso,

pueda exceder de tres períodos impositivos.

Artículo 6. Normas de gestión del Impuesto.

1. Los sujetos pasivos están obligados a presentar la declaración de alta, baja o modificación de

la descripción catastral de los bienes inmuebles que tengan trascendencia a efecto de este impuesto.
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2. De acuerdo con lo que dispone el artículo 28.2 del Real Decreto 417/2006, de 7 de abril, por

el que se aprueba el Reglamento de la Ley del Catastro Inmobiliario, el plazo de presentación de las

declaraciones catastrales será de dos meses contados desde el día siguiente al del hecho, acto o nego-

cio objeto de la declaración, a cuyo efecto, se atenderá a la fecha de terminación de las obras, a la

del otorgamiento de la autorización administrativa de la modificación de uso o destino y a la fecha de

la escritura pública o, en su caso, documento en que se formalice la modificación de que se trate.

Artículo 7. Revisión.

1. Contra los actos de gestión tributaria, competencia del Ayuntamiento, los interesados sólo po-

drán interponer recurso de reposición, previo al contencioso administrativo, en el plazo de un mes a

contar desde el día siguiente al de la notificación expresa o al de la finalización del periodo de exposi -

ción pública de los padrones correspondientes.

La interposición del recurso de reposición ante el Ayuntamiento no suspende la acción adminis -

trativa para el cobro, a menos que dentro del plazo previsto para interponer el recurso, el interesado

solicite la suspensión de la ejecución del acto impugnado y acompañe garantía por el total de la deuda

tributaria. No obstante, podrá acordarse, excepcionalmente, la suspensión de la liquidación sin garan -

tía cuando la impugnación se fundamente en errores materiales o de hecho de la referida liquidación.

2. Contra la denegación del recurso de reposición puede interponerse recurso contencioso-admi -

nistrativo en los plazos siguientes:

- Si la resolución ha sido expresa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de

la notificación del acuerdo resolutorio del recurso de reposición.

- Si no hubiera resolución expresa, en el plazo de seis meses contados desde el día siguiente a

aquel en que haya de entenderse desestimado el recurso de reposición.

Artículo 8. Datos tributarios y catastrales.

Los datos contenidos en el padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles son datos tributarios, y,

en consecuencia reservados; y sólo podrán ser utilizados para la efectiva aplicación de los tributos o

recursos cuya gestión tenga encomendada este Ayuntamiento y para la imposición de las sanciones que

procedan, sin que puedan ser cedidos o comunicados a terceros, salvo que la cesión tenga por objeto

alguno de los incluidos en el artículo 95.1 de la Ley General Tributaria.

De acuerdo con el artículo 4 del Texto Refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario (aprobado

por Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo), es competencia exclusiva de la Dirección General

del Catastro la difusión de la información catastral. No obstante, lo anterior, cuando se trate del acce -

so por parte de los ciudadanos a información catastral no protegida, el Ayuntamiento, pondrá a su dis -

posición los recurso telemáticos y la asistencia necesaria para el acceso a dicha información.

A los efectos anteriores, tendrán consideración de datos catastrales protegidos: El nombre, ape-

llidos, razón social, código de identificación y domicilio de quienes figuren inscritos en el Catastro In -

mobiliario como titulares, así como el valor catastral y los valores catastrales del suelo y, en su caso,

de la construcción de los bienes inmuebles individualizados.

Artículo 9. Actuaciones inspectoras y régimen sancionador.

1. La inspección y la comprobación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo que prevé la

Ley General Tributaria y las disposiciones dictadas para su desarrollo.

2. Las infracciones tributarias que se puedan cometer en los procedimientos de gestión, inspec -

ción y recaudación de este impuesto se tipificarán y sancionarán de acuerdo con lo que se prevé en la

Ley General Tributaria y las disposiciones dictadas en su desarrollo.
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DISPOSICIÓN DEROGATORIA.

 La presente ordenanza fiscal deroga, desde la fecha de su entrada en vigor, la ordenanza regula -

dora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad

Real número 150 de fecha 15 de diciembre de 2004.

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de enero de 2017, permaneciendo en vigor hasta su

modificación o derogación expresas. En caso de modificación parcial de esta ordenanza fiscal, los artí -

culos no modificados continuarán vigentes.

Anuncio número 3465

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 189 ·  jueves, 29 de septiembre de 2016 ·  8170

F
irm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 "
Je

fe
 d

e 
N

eg
oc

ia
do

 d
el

 B
.O

.P
."

 J
U

A
N

 L
U

IS
 C

U
A

D
R

O
S

 C
A

M
P

O
 e

l d
ía

 2
8-

09
-2

01
6

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
30

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
10

 d
e 

30
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
/z

pK
hq

1J
Lx

Z
3S

+
R

oF
3E

8


